Çalışmada dilde kesinlik sorunu Râzî (ö. 606/1210) ve Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) ekse-
ninde ele alınmakla birlikte, dilde kesinlik düşüncesinden kuşku duyan en sistematik yak-
laşımın kendisine nispet edildiği Fahreddin Râzî’nin yaklaşımının Sadrüşşerîa tarafından
yapılan eleştirisinden önce, isabetli olarak Râzî’ye Karâfî (ö. 684/1285), İbn Teymiyye (ö.
728/1328) ve İbn Kayyim (ö. 751/1350) tarafından yapılan eleştirilere de yer verilmiş, bu
eleştirilerin Sadrüşşerîa’nın eleştirileriyle ayrıldığı noktalara işaret edilmiştir.

Çalışmanın Giriş bölümünde temel araştırma soruları, eserde izlenen yöntemler ve ko-
nuyla ilgili aktüel literatür hakkında bilgi verilmiştir.

Varlık mertebelerinden birisi olduğu ifade edilen dilin, aynı zamanda vahyin tezahür bi-
çimi olması, Müslüman âlimlerin ilk dönemlerden itibaren dikkatlerini, aynı zamanda dil ilim-
lerine teksif etmeleri sonucunu doğurmuştur. Nitekim İmam Şâfiî (ö. 204/820) tarafından ka-
leme alınan ve günümüze ulaşan ilk fıkıh usulü eseri olarak bilinen er-Risâle’de işlenen beyan
teorisinin de dil eksenli olduğunu hatırlamakta yarar vardır. Esasen Şâfiî’yi böyle bir teori geliş-
tirmeye iten belki de en temel neden, Çakmak’ın işaret ettiği üzere, her bir fırkanın kendi gö-
rüşüne uyan nasları alması, aksi görüşü destekleyebilecek nasları ise tevil etmesi olgusudur (s.

tavır olarak benimsenmekle birlikte, doğru an-
lam arayışının mantık zemininde ama karinelerle desteklenerek gerçekleştirilmeye çalışıl-
dığını ifade etmiştir (s. 41). Esasen bu noktadaki temel ayrımın teolojik düzlemde ortaya
çıktığı müellif tarafından da iddia edilmiştir. Şöyle ki, Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî’den
(ö. 505/1111) başlayarak Râzî’de nihayetlenen gelenekte, tahkîk (kritik) tavrının da bir gereği
olarak, öncelikle ontolojik düzeyde kesinlik arayışı inanç sahasının temellendirilmesinde
naklî değil aklî delillerin kullanılmasını gerekli kılmıştır. Bu gelenek mensuplarına göre aksi
bir tutum totolojiye yol açacaktır. ‘Dilde kesinlik’ konusu bağlamında görüşlerini Râzî kadar
net ortaya koymamış olsalar da, esasen Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile başlayıp Cüveynî ve Gaz-
zâlî ile devam eden çizgide vukûf düşüncesinin benimsenmiş olması, temelde ontolojik düz-
lemde takınılan söz konusu tavrın bir uzantısı olarak değerlendirilebilir.

Daha açık bir anlatımla, yazarın da çalışmasının çeşitli yerlerinde ifade ettiği üzere (s.

Yine Sadrüşşerîa’ya
göre temsil ve istikrâ da kesin bilgi verebilir ancak bunun için şartların oluşmuş olması ge-
rekir. Söz gelimi istikrânın kesinlik bildirmesi, ancak tikellerin mahdut olmasıyla (tam tü-
mevarım) mümkündür ki, bu noktada Sadrüşşerîa’nın istikra bağlamında gerek Şâtıbî (ö.
790/1388) gerekse İbn Teymiyye’den farklı ve kanaatimizce daha isabetli bir kesinlik anlayışı
olduğu ifade edilebilir.

Abdurrahim KOZALI

96

Çakmak, lafızların kesinliği bağlamında Sadrüşşerîa’nın düşünce sisteminde işlevsel olan
iki tür kesinlik ayrımına da değinmiştir.

Zira Sadrüşşerîa’nın ve esasen Hanefî
usulünün hâkim çizgisinin benimsediği anlayışa göre dil, varlığımızı da düşüncemizi de ön-
celer ve bu nedenle vaz‘ olgusu her aşamada dikkate alınmalıdır (s. 222, 232).

Müteakiben âm lafız konusu işlenirken bu lafız türünün istiğrak niteliğine odaklanıl-
mıştır. Pezdevî’de (ö. 482/1089) bir şart olarak görülmeyen istiğrâk niteliğinin Sadrüşşerîa
tarafından gerekli görülmesinin, onun sisteminde dilin kesinliği yönündeki tercihi perçinle-
diği ifade edilebilir. Çakmak daha sonra âm lafzın tahsisi, âm lafızla alakalı meseleler, hâs la-
fız, kullanımı bakımından nazmın türleri vd.

Çalışmada lafızların kesinliği
meselesi irdelenirken, nüfuz edilmesi pek de kolay sayılamayacak bu yöntemin benimsen-
diği metinlerin vukûfiyetle incelenmiş olduğunu belirtmek gerekir. Çalışmanın en temel
kaynağı olan et-Tavzîh’in yanı sıra, Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından kaleme alınan et-Tel-
vîh haşiyesi başta olmak üzere, gerektikçe diğer haşiyelerden de yararlanılmış olması, konu-
ların çapraz okumaya tâbi tutulmasını sağlamıştır.

Okuyucu açısından kolaylaştırıcı olmak üzere bir lügatçe ve dizinle tamamlanan çalış-
mada açılan perspektifin, Çakmak’ın ifadesiyle “takati aşması” gerekçesiyle bu eserde yer ve-
rilememiş olan (s.